Nº 105, sexta-feira, 2 de junho de 201772 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060200072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 418, DE 31 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - ANDRÉ LUÍS VIDIGAL SOARES DE ANDRADE,

Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas,
da função comissionada de Chefe de Seção de Arquitetura da In-
formação, Nível FC-6, da Coordenadoria de Gestão de TI, da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação;

II - JONAS PEREIRA DA SILVA JUNIOR, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, da função
comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação;

III - TATIANA ALMEIDA SOUZA COELHO VIEIRA,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas,
da função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria
de Tecnologia da Informação.

Art. 2º Designar:
I - ANDRÉ LUÍS VIDIGAL SOARES DE ANDRADE,

Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas,
para exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da
Secretaria de Tecnologia da Informação;

II - JONAS PEREIRA DA SILVA JUNIOR, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para exercer
a função comissionada de Chefe de Seção de Arquitetura da In-
formação, Nível FC-6, da Coordenadoria de Gestão de TI, da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação;

III - TATIANA ALMEIDA SOUZA COELHO VIEIRA,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas,
para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Tecnologia da Informação.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 419, DE 31 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no Pro-
cedimento Administrativo SEI nº 2017.00.000003928-2, resolve:

designar ANA PAULA DE FREITAS ARAÚJO PAIVA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir o Assessor II,
Nível CJ-2, da Assessoria do Processo Judicial Eletrônico, da Se-
cretaria Judiciária, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 204, DE 31 DE MAIO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando de suas atribuições legais e considerando o disposto na
Lei n. 8.038, de 28 de maio de 1990 e no art. 21-A do Regimento
Interno, bem como o que consta no Processo STJ n. 9.367/2017,
resolve:

Art. 1º Convocar a Desembargadora Márcia Maria Milanez,
do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, para atuar como
juíza instrutora no Gabinete da Ministra Nancy Andrighi, pelo pe-
ríodo de seis meses, prorrogável por igual período, a partir desta data,
sem prejuízo das funções jurisdicionais relativas à Corte Estadual.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 205, DE 1º DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
8607/2017, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Maria Deuza Lopes de
Oliveira, matrícula S025776, no cargo de Analista Judiciário, Área
Administrativa, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tri-
bunal, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de
julho de 2005, e do art. 15, III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro
de 2006, alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012,
e n. 13.317, de 20 de julho de 2016.

Min.LAURITA VAZ

PORTARIA No- 206, DE 1º DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Revogar, com efeitos a partir de 30 de maio de 2017,
a designação de CAIO GONÇALVES PORTELA, matrícula
S043863, para substituir o Chefe de Gabinete do Ministro Ribeiro
Dantas, objeto da Portaria STJ/GP n. 468 de 18 de novembro de
2015, publicada no Diário Oficial da União do dia 19 subsequente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 207, DE 1º DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
9751/2017, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor José Balbino de Oli-
veira, matrícula S023579, no cargo de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal,
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho
de 2005.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 211, DE 1º DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
5.390/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 20 de agosto de 2018, a cessão do
servidor ERALDO ALVES AMORIM, matrícula S016807, para con-
tinuar exercendo a função de confiança de Assistente Adjunto I,
código FC-1, na Seção Judiciária da Bahia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 212, DE 1º DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de
11 de maio de 2011 e no Processo STJ n. 12005/2017, resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a partir de 16 de maio de
2017, nos termos do art. 33, IX, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de
pessoal deste Tribunal ocupado pela servidora CAROLINE CHAVES
BARRETO, em decorrência de seu falecimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 350, DE 31 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Jorge Mussi:

I - Dispensar TATIANE BARBOSA DA SILVA MACALÓS,
matrícula S034899, da função de confiança de Assistente IV, código
FC-4;

II - Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente V, código FC-5, na vaga decorrente da dispensa de Tatiane
Sanches Caldas.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 351, DE 31 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar LUCIANA DINIZ TEIXEIRA DE PAULA
OLIVEIRA, matrícula S051700, para substituir o Chefe da Seção de
Documentos Judiciários, código FC-6, da Coordenadoria de Gestão
Documental, da Secretaria de Documentação, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de
confiança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 356, DE 31 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Triagem e Autuação de Processos Recursais, da Secretaria Judiciá-
ria:

I - Dispensar EDILEY EMERSON DE PAULA, matrícula
S051513, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar ISE MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula
S065590, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
na vaga decorrente da dispensa de Ediley Emerson de Paula.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 352, DE 31 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Marco Aurélio Bellizze:

I - Dispensar PAULO SÉRGIO SILVA SAMPAIO, matrícula
S022289, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar o servidor para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Ocione
de Jesus Abreu.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 353, DE 31 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete da Mi-
nistra Maria Thereza de Assis Moura:

I - Dispensar VANDRÉ BORGES DE AMORIM, matrícula
S058380, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar o servidor para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Érika
de Carvalho Cintra Moura.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 355, DE 31 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar ADEMIR DE ARAUJO MENDONÇA, ma-
trícula S042018, para a função de confiança de Assistente II, código
FC-2, da Coordenadoria da Corte Especial, da Secretaria dos Órgãos
Julgadores, na vaga decorrente da dispensa de Solange Rosa dos
Santos Veloso.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 361, DE 1º DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar BRUNA DE OLIVEIRA MENDES para a
função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do
Ministro João Otávio de Noronha, na vaga decorrente da dispensa de
Renata Carvalho Derzié Luz.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIA Nº 160, DE 31 DE MAIO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação da servidora Deyst
Deysther Ferreira de Carvalho Caldas, matrícula 278, feita por meio
da Portaria n. CJF-POR-2017/00088, de 30 de março de 2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União, de 31 de março de 2017, Seção 2,
p. 162.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

Geronymo.Costa
Retângulo